
松井ひろし プロフィール
朝霞第七⼩・朝霞第⼆中出⾝。
⾼校卒業後 家業を継ぐために専⾨学校を卒業。
彩夏祭実⾏委員⻑を始め地域ボランティアに⼒を注ぐ。
地域の発展には政治の決断が必要と考え、2019年
埼⽟県議会議員選挙に挑戦し初当選。現在2期⽬。
⾃由⺠主党朝霞⽀部⻑。災害対策に取り組む。
好きな⾷べ物「アジフライ定⾷」

平素より私の政治活動に対しまして、格別のご高配を賜り、衷心
より感謝申し上げます。
参議院選挙では政府与党に対する審判が下されました。真摯に受
け止め、市民の「声をカタチ」にする原点に立ち返り、今後の政
治活動に努めて参ります。
彩夏祭では、多くの皆様のご協力により盛大に開催できましたこ
とは市民の一人として、大変嬉しく思っております。例年以上の
酷暑が続いておりますので、熱中症には充分ご注意の上、お過ご
しください。皆様のご健勝とご多幸をお祈り申し上げます。

今年度は産業労働企業委員会の委員⻑に就任し、企業に関わる全般
を管理し、商⼯業の発展および地産産業を発展させる⼤役を仰せつ
かっております。議会開会にあたり⼤野元裕知事より、物価⾼騰の
影響を受ける⽣活者・事業者に対する緊急⽀援として、国が低圧・⾼
圧電⼒及び都市ガス料⾦の⽀援を夏場の3か⽉間において実施するこ
とを踏まえ、国の負担軽減策の対象となっていない特別⾼圧電⼒及
び LPガスについて同期間の⽀援を⾏うと説明がございました。
産労委員会では、⼯場や⼤型商業施設のテナントなど、特別⾼圧電
⼒を使⽤している中⼩企業等に対して、価格⾼騰の影響を緩和するため、⾼圧電⼒における国の⽀
援と同等分を補助するための審議が⾏われ、可決されました。埼⽟県内は約98％が中⼩企業であり、
中⼩企業の元気こそが埼⽟県経済発展に直結しますので、朝霞市商⼯会副会⻑の経験と⼈脈を活か
して、公務に邁進してまいります。
今議会では⼀般質問の機会をいただきまして、⼤野元裕知事をはじめ、執⾏部に対しまして８項⽬ (国
道２５４バイパス、⿊⽬川遊歩道整備、県⽴障害者⻭科診療所、商店街空き家対策、県の魅⼒発信、
県産⽊材の流通、アスベスト除去の補助、⻑瀞射撃場整備 )について、進捗確認、課題確認、新たな
提⾔を⾏いました。⼀部になりますが、記載させていただきます。
最終⽇には令和7年度補正予算58億6,298万8千円を可決いたしました。県内各所には⽼朽化した施
設や管が残っております。災害時には2次災害として市⺠に被害を与える可能性がありますので、限
られた予算ではありますが、命を守る事業として積極的に取り組むよう求めてまいります。

●産業労働企業委員会 委員⻑ ●⾏財政改⾰特別委員会 委員
●決算特別委員会 副委員⻑  ●予算特別委員会 委員令和7年度 所属委員会

６⽉定例議会本会議にて登壇︕

いよいよ11⽉15⽇より東京2025
デフリンピックが開催されます︕
以前にも記載させていただきまし
たが、デフリンピックとは、デフ
＋ オ リ ン ピ ッ ク の こ と 。 デ フ

（Deaf)とは、英語で「⽿がきこえ
ない」という意味です。デフリン
ピックは国際的な「きこえない・き
こえにくい⼈のためのオリンピッ
ク」なのです。国際ろう者スポー
ツ委員会（ICSD)が主催し、4年毎
に開催されるデフアスリートを対
象とした国際スポーツ⼤会です。
第1回は、1924年にフランスのパ
リで開催されました。
東京2025デフリンピックは、100
周年の記念すべき⼤会であり、⽇
本では初めての開催になります。
国際⼿話のほか、スタートランプ
や旗などを使った視覚による情報
保障が特徴です。
埼⽟県在住のアス
リートも多数出場
します︕是⾮、
応援してください

皆さんに知ってほしいコト



⑴国道254号バイパス整備における進捗状況と朝霞市内間
⽊周辺の⾬⽔排⽔対策について

⑵市⺠憩いの地である⿊⽬川堤防遊歩道整備の進捗と今後の⾒通しについて

⑶「あさか向陽園障害者⻭科診療所」は⽼朽化が進んでいるが、
どのような計画で再整備していく予定か

⑷商店街の空き店舗対策・活性化⽀援として地域活性化の
ためにも今後どのように取り組んでいくか

その他

埼⽟県による県内魅⼒発信について⼤野知事に所⾒を問い、県内にもインバウンド効果
が促進されるように改善を求めました。また、市⺠よりご要望がありました埼⽟県⻑瀞
射撃場の修繕に関する提⾔を⾏いまして、終了後に⽩⼟幸仁議⻑からも激励をいただき
ました。

答弁︓残る⽤地の取得に努めつつ、軟弱地盤対策⼯事や JR武蔵
野線との交差部の⼯事に向けて JR東⽇本との協議を進めます。
また内間⽊周辺の⾬⽔排⽔の負担が増⼤しないよう、バイパス
上に降った⾬を⼀時的に貯める施設や排⽔路の付替えを調整し
ております。

答弁︓令和6年度から遊歩道整備に着⼿しており、これまでに、東武東上線から浜崎⿊⽬橋
までの区間で整備が完了しました。新⾼橋から東武東上線までは、桜並⽊が存在するので、
朝霞市・有識者・地元住⺠の⽅と整備内容ついて検討しており、内容がまとまり次第、今
年度中に⼯事を進めます。

答弁︓「あさか向陽園障害者⻭科診療所」は本年3⽉に更⾐室や
会議室の配置を⾒直して患者待合スペースを拡⼤し、付き添う
ご家族の待機場所も整備しましたが、（※昨年夏に視察した際
に指摘し改善）開設から42年が経過しているため⽼朽化の課題
を抱えています。埼⽟県社会福祉事業団が所有する施設の在り
⽅を検討する際に、県としても課題に対応してまいります。
※ポイント
埼⽟県社会福祉事業団は埼⽟県が深く関わる組織なので、他⼈
任せにさせず、継続して改善を求めてまいります。

答弁︓⼩川町の商店街では、オーナーの貸出意向を確認し、開
業を⽬指す⼈向けの空き店舗ツアーを実施し、複数空き店舗の
解消に繋がりました。今年度は創業希望者を呼び込むための補
助制度を創設しました。財政的な⽀援を⾏い、市町村や商店街
の連携した空き店舗解消の取組みを後押ししております。

まだまだ記載したいことが尽きませんが、今後も皆様の声を埼⽟県発展に為に届けて参り
ますので、お気軽にご意⾒、ご要望をお聞かせください。


